
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI URGENTI SISMA AGOSTO 2016
                       

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8164  del  25/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONELLI SARAH _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALLOZZI CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

O.C.D.P.C. n. 393/2016 Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l'eccezionale evento sismico che ha colpito
il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016. Affidamento della fornitura e messa in opera di
testate con portone scorrevole per n. 2 tensostrutture modulari per bovini e ovicaprini e fienili. CIG Z102D18CC8.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

S00135 26/05/2020



 
  

 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. n. 393/2016 Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l’eccezionale 

evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016. 

Affidamento della fornitura e messa in opera di testate con portone scorrevole per n. 2 tensostrutture 

modulari per bovini e ovicaprini e fienili. CIG Z102D18CC8. 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Decreto N.  T00179  del  08.09.2016- Pubblicato sul BURL n. 74 del 15/09/2016) 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002 n. 

1, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 recante Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTI in particolare l’art. 101 concernente Soggetti della Stazione appaltante e l’art. 113 concernente 

Incentivi per funzioni tecniche 

VISTE: 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile; 

- la Legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, concernente Sistema integrato regionale di protezione civile. 

Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle 

Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove modalità di 

emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale; 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

dell’evento sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di euro 50.000.000,00 per l’avvio 

immediato di attuazione dei primi interventi; 

RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00178 del 25 agosto 2016 con cui è stato dichiarato lo "stato di calamità 

naturale" ai sensi della l.r. 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15 comma 1, per il territorio dei Comuni di Accumoli 

e Amatrice a seguito dell'evento sismico; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 concernente: Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare:  

- l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi 

necessari a fronteggiare la situazione emergenziale; 

- l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle 

Regioni interessate per gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 



RICHIAMATO il D.P.R.L n. T00179 del 8 settembre 2016 con cui è stato nominato l’Ing. Wanda 

D’Ercole soggetto delegato per la gestione e l’utilizzo dei fondi in contabilità speciale previsti dall’Ordinanza 

del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, destinati per quanto di competenza alla Regione 

Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata 

l’apertura della contabilità speciale intestata al Soggetto delegato nella persona dell’Ing. Wanda D’ercole 

presso la Banca d’Italia con il codice contabilità n. 6022; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 393 del 3 settembre 2016 concernente Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, ed in particolare l’articolo 7, ai sensi del quale le 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e d Umbria, per i territori di rispettiva competenza provvedono alla 

realizzazione e messa in opera di ricoveri e impianti temporanei per stabulazione, l’alimentazione e la 

mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte, al fine di assicurare, in sostituzione 

provvisoria di quelli dichiarati inagibili, la continuità produttiva  delle aziende interessate; 

CONSIDERATO che con determinazione della Direzione regionale Centrale acquisti n. G12193 del 

20.10.2016 si è provveduto alla fornitura di ricoveri temporanei per bovini e ovini e tunnel/fienili a seguito 

del sisma del 24 agosto 2016 ai sensi dell'articolo 7 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile 13 settembre 2016, n. 393; 

VISTO l'art. 1 del Decreto-Legge 24 ottobre 2019, n. 123 concernente "Disposizioni urgenti per 

l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici" che ha 

prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020; 

VISTA la determinazione n. S00047 del 19/02/2020, con la quale si è proceduto all’affidamento alla Ditta 

DUE A srl con sede legale in via dell’Industria, 6,- 35010 Villalta di Gazzo (PD), P.IVA 0368074028 della 

fornitura e messa in opera di teloni per la copertura delle tensostrutture adibite a ricoveri temporanei per 

bovini e ovicaprini e fienili per le seguenti Aziende agricole: 

- Azienda agricola Boccanera inTerzone- Leonessa; 

- Azienda agricola Iole Moriconi in Amatrice; 

- Azienda agricola Il Passo in Terracino-Accumoli; 

CONSIDERATO che a seguito di sopralluoghi effettuati dal responsabile unico del procedimento si è 

constatata la necessità di sostituire anche le porte delle tensostrutture delle Aziende agricole Boccanera 

inTerzone- Leonessa e Iole Moriconi in Amatrice;  

CONSIDERATO pertanto, che si è proceduto, giusta email del R.U.P. del 21/05/2020, prot. n. 0455568 

del 25/05/2020, a richiedere alla Ditta DUE A srl con sede legale in via dell’Industria, 6,- 35010 Villalta di 

Gazzo (PD), P.IVA 03680740283, che attualmente sta operando in loco per la sostituzione dei teloni di 

copertura delle tensostrutture delle Aziende agricole in parola, la presentazione di un preventivo per la 

fornitura e la posa in opera delle porte per le due sopracitate tensostrutture adibite a ricovero temporaneo 

per bestiame e a fienili;  

VISTO il documento n. 484 del 21/05/2020, acquisito al protocollo del Soggetto Attuatore delegato con il 

n. 450318 del 22/05/2020, con il quale la Ditta DUE A srl  ha trasmesso la sua migliore offerta per la 

fornitura e messa in opera di testate con porte scorrevoli per le seguenti Aziende agricole: 

- Azienda agricola Boccanera inTerzone- Leonessa; 

- Azienda agricola Iole Moriconi in Amatrice; 

per un totale di € 7.950,00 IVA esclusa; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prescrive la possibilità di affidare direttamente le 

forniture di importo inferiore ai 40.0000 €; 



CONSIDERATO che come disposto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, il contratto per 

affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

VISTO il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) – Prot. INAIL_20695280 con validità 

fino al 03/07/2020 dal quale la Ditta DUE A srl risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTA, nelle more della verifica di tutti i requisiti previsti dalla legge, la dichiarazione del legale 

rappresentante della ditta DUE A srl relativa all’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad 

una procedura d’appalto o concessione elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, acquisita al protocollo 

con n. 139965 del 17/02/2020 

RITENUTO necessario affidare, ai sensi degli art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla Ditta 

DUE A srl con sede legale in via dell’Industria, 6,- 35010 Villalta di Gazzo (PD), CF 02866790245 e P.IVA 

03680740283 per un totale complessivo di € 7.950,00, IVA esclusa, la fornitura e messa in opera di testate 

con porte scorrevoli per le seguenti Aziende agricole: 

- Azienda agricola Boccanera inTerzone- Leonessa; 

- Azienda agricola Iole Moriconi in Amatrice; 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 31, comma 1 del D.lgs. 50/2016 prevede che per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, la stazione 

appaltante nomini un Responsabile unico del procedimento (RUP); 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per la procedura di affidamento relativa alla fornitura e messa in opera di testate con porte scorrevoli delle 

tensostrutture adibite a ricoveri temporanei per bovini e ovicaprini e fienili; 

RITENUTO quindi necessario procedere con alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per la procedura di affidamento relativa alla fornitura e messa in opera di testate con porte 

scorrevoli delle tensostrutture adibite a ricoveri temporanei per bovini e ovicaprini e fienili, individuato 

nella persona del Geom. Carlo Pallozzi funzionario dell’Area Genio Civile Lazio Nord, Servizio Genio Civile 

di Viterbo, che risulta in possesso dei requisiti necessari; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di affidare, ai sensi degli art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, alla Ditta DUE A srl con 

sede legale in via dell’Industria, 6,- 35010 Villalta di Gazzo (PD), CF 02866790245 e P.IVA 

03680740283, per un totale complessivo di € 7.950,00, IVA esclusa, la fornitura e messa in opera di 

testate con porte scorrevoli per le seguenti Aziende agricole: 

- Azienda agricola Boccanera inTerzone- Leonessa; 

- Azienda agricola Iole Moriconi in Amatrice; 

2. che, successivamente all’affidamento, si provvederà alla verifica di tutti i requisiti previsti dalla legge; 

3. di provvedere a notificare il presente atto alla Ditta DUE A srl con sede legale in via dell’Industria, 

6,- 35010 Villalta di Gazzo (PD), CF 02866790245 e P.IVA 03680740283 con equivalenza a 

contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

4. di nomina quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di affidamento 

relativa alla fornitura e messa in opera di teloni per la copertura delle tensostrutture adibite a 

ricoveri temporanei per bovini e ovicaprini e fienili, il Geom. Carlo Pallozzi, funzionario dell’Area 

Genio Civile Lazio Nord, Servizio Genio Civile di Viterbo, che risulta in possesso dei requisiti 

necessari; 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013 nella sezione relativa alla 

trasparenza del sito internet regionale (www.regione.lazio.it) e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6022 presso la Banca d’Italia. 



  Il Soggetto Attuatore delegato 

                                 Ing. Wanda d’Ercole       


